בן-גוריון מצא מכנה משותף למורדי גטו וארשה, לאנשי תל-חי ולשומרי סג'רה: 'אבל הם למדו את תורת המיתה החדשה אשר מגיני תל-חי וסג'רה ציוו עלינו - מות גבורה.'<sup>3</sup> כך גם לימד גזרה שווה על הגנת תל-חי ועל מבצע העלייה לאחת-עשרה הנקודות בנגב, במוצאי יום כיפור תש"ז (ליל 5-6 באוקטובר 1946): 'היישוב ילחם מלחמת תל-חי ולא ירשה לגזול ממנו מה שיצר, אף אם יצטרך לשלם בחיים יקרים.'<sup>4</sup> מותו של השייח הקנאי עז אל-דין אל-קסאם בהתנגשות בין כנופיותו לכוחות הביטחון הבריטיים ליד יעבד, ב-20 בנובמבר 1935, עורר את בן-גוריון להקביל את פרשת השייח הצמא לדם יהודים להגנת תל-חי: 'זאת היא הפעם הראשונה שיש לערבים מעין תל-חי ... נתגלה קנאי המוכן למסור נפשו על "קידוש השם".'<sup>5</sup> ברל כצנלסון דחה מכול וכול את ההקבלה הזאת.<sup>6</sup>

לעתים זרק בן-גוריון לחלל האוויר את שם תל-חי, בכחינת מושכל ראשון, כאילו

הכול יודעים בדיוק מה אירע שם – כולל הנסיגה ונסיבותיה – והדברים מובנים מאליהם ואינם צריכים פירוט: 'ידענו להגן על עצמנו כשהיינו מועטים ... אולי שמעתם שם תל־חי – אין אנו פוחדים.'<sup>7</sup>

לא היה שום הכרח אובייקטיבי להעלות את תל־חי באש בידי מגיניה ולפנותה במוצאי יום י"א באדר תר"ף (1 במאס 1920). כפר־גלעדי והמאחז במטולה<sup>8</sup> פונו כעבור יומיים, כלי קרב וכלי התגוננות. איש לא הכריח את המגינים ללכת, כלומר לסגת, כשם שאיש לא אילץ אותם, או פקד עליהם, להישאר בנקודות במשך מאה ועשרה ימים של מתיחות, מצוקה וניתוק. מגיני תל־חי גם שילמו בחיים יקרים וגם השחיתו ונטשו את מה שיצרו.

באותו פרק זיכרונות שילב בן-גוריון מובאות ארוכות מן 'הפרוטוקול הרשמי' של האספה העשירית של הוועד הזמני ליהודי ארץ-ישראל.<sup>34</sup> בן-גוריון השתתף באספה כחבר מן המניין בוועד הזמני, ואף על פי כן, הוא נוקש בשגיאה בפרוטוקול וייחס דברים לאליעזר שוחט, שכלל לא השתתף באותה אספה. בפרוטוקול המקורי נרשם פעם אחת, בטעות, 'אליעזר שוחט' במקום 'ישראל שוחט', והדברים הועתקו כמות שהם אל הנוסח המשוּפָּץ,<sup>35</sup> שניתן בדבר מיום 'באדר ב' תרפ"ט (22 במארס 1929). שוב יוחסו הדברים לאליעזר שוחט בכרוז מטעם 'רשימה א', 'המתעטפים באיצטלא שאינה שלהם', שנדפס בעמוד הראשון של דבר, ב-5 בינואר 1931. הפעם נזדרז אליעזר שוחט להעמיד דברים על דיוקם, במכתב למערכת.<sup>36</sup> אלא שבן-גוריון לא ראה או שמא ראה ולא טרח לתקן.

טרומפלדור תפס את מטולה, שנתרוקנה מתושבים ומגייסות צרפתים, בלילה שבין ה-25 ל-26 בפברואר 1920. כ-28 בפברואר, אחרי שהגיעה התגבורת הגדולה, עם א' הרצפלד, תגבר את מטולה כ-40 איש. ראה: נ' רוגל, תל-חי - חזית בלי עורף, תל-אביב 1979, עמ' 132-134 [להלן: רוגל, תל-חי].
9. בישיבת הוועד המרכזי של הפועלה-צעיר, כ"ה שבט תר"ף (14 בפברואר 1920), אמר יצחק בן-יעקב: 'יחס הערבים השתנה לרעה אל היהודים והנשארים בגליל הם קרבנות בטוחים ... אין כאן שאלה פוליטית - הקרבנות הם לחינם.' הפרוטוקול, ארכיון תנועת העבודה [להלן: אה"ע], IV-402, תיק 6, עמ' 228-229. ניתן במלואו אצל רוגל, תל-חי, נספח י"ג, עמ' 279.
10.

הפרוטוקול, הארכיון הציוני המרכזי [להלן: אצ"מ], J 15/8785 [להלן: הפרוטוקול]. נוסח מוער ומבוא, אצל שולמית לסקוב, 'הוועד הזמני והגנת הגליל העליון בשנת תר"ף', הציונות, ח, תל-אביב תשמ"ג [להלן: לסקוב, 'הוועד הזמני'], עמ' 355-390. עוד התבטאות ציבורית של בן-גוריון, אף כי במסגרת מפלגתית, היתה דבריו באספת האזכרה שנערכה ביפו בכ"ה בשבט תר"ף (14 בפברואר 1920). שם השתלח בן-גוריון במ' אוסישקין והכריז: 'תמימים היינו, כפי הנראה, בחשבנו, כי להיות ציונים ז.א. לחיות בארץ וגם למות בה. חברינו נואשו כבר מלחכות לעזרת זולתנו. מה שיש לעשות - עלינו לעשות בעצמנו', קונטרס, כו, ל' בשבט תר"ף.
13. הפרוטוקול. לסקוב, 'הוועד הזמני', עמ' 371. על הצעותיו של שוחט לסידור מיליציה, בעזרת האנגלים, או 'שחלק מהגדוד יישלח שמה ויעמוד תחת דגל לבן', שם, עמ' 370.
14. ראה רוגל, תליחי, עמ' 150 ומראי מקום, עמ' 157.
15. הפרוטוקול. לסקוב, 'הוועד הזמני', עמ' 389.
16. 'צו תליחי', קונטרס, שפא, י"ד בסיוון תש"ג, עמ' 3. דב"ג, כמערכה, ג, עמ' 120-121.
17. כך נהג לכתוב את שמו, ולא 'שפושניק'. ראה: נ' רוגל, 'ראשון לנופלים בתל-חי', עת-ימול, כרך יג, גיליון 1 (75), אוקטובר 1987.
18. ברחובות, י"ב בסיוון תש"א (7 במאי 1941), 'התגייסותנו למלחמה', דב"ג, כמערכה, ג, עמ' 103-104. הדברים נרשמו בסוף דצמבר 1941.
19. במברק בשם אחדות-העבודה, אחרי פינוי הנקודות, למפלגת הלייבור הבריטית (באמצעות משרד הבריית העולמית של פועלי-ציון בלונדון), אצ"מ A 18/40/1; 'צו תר"ף (7 במארס 1920), ארכיון המכון למורשת בן-גוריון. על נטישת חמארה ראה: רוגל, 'טרומפלדור והגנת מטולה', עמ' 292-294.
20. דב"ג, זכרונות, א, פרק ט"ז, עמ' 126-137.
21. שם, עמ' 126. לעומת זאת, בהרצאתו 'צבא יהודי', שנכתבה בדצמבר 1941 (כמערכה, ג, עמ' 103), דייק יותר.
22. הוא ההסכם המכונה בהיסטוריוגרפיה הציונית, בטעות גמורה, 'הסכם זוביל'.

ברישא נאמר במפורש: 'קול דבריו [של שר] אשר רשם אחר שובו בפעם הראשונה [ההדגשה שלי, נ"ר] מן הגליל העליון, שואגים אלינו ...'

24. ראה רוגל, תל-חי, עמ' 51-52. קריאתו של שר (א"ש 'למשמר'), נדפסה בקונטרס, כ, י"ח בטבת תר"ף, עמ' 10.
25. מכתב מאת י' טבנקין אל ב"צ ישראלי ואברהם הרצפלד, 'גם לברל!', טבריה כ"א בשבט תר"ף (10 בפברואר 1920), אה"ע IV-104, תיק י' טבנקין. אותה חופשה התארכה מאוד. שר הגיע בה לכנרת, ליפו, לירושלים, לבן-שמן ושוב לכנרת. ראה בעיקר: ש' בן-צבי, 'מחיי אהרן שר', האדמה, שנה א, 6 (אדר תר"ף), עמ' 747.
26. קונטרס, כה (כ"ד בשבט תר"ף), עמ' 2. דב"ג, זכרונות, א, עמ' 127.
27. מחיי יוסף טרומפלדור (ערך: מ' פוזנסקי), יפו תרפ"ב, עמ' 229.
28. באותה פגישה התווכחו ד' בן-גוריון וי' בן-צבי לילה שלם עם טרומפלדור על עניין גדוד יהודי שיילחם בטורקים: 'שנינו הבענו התנגדות לצעד זה. בארץ יש רבבות יהודים, ודבר זה עלול להביא לידי חורבן הישוב. טרומפלדור לא קיבל דעתנו.' דב"ג, זכרונות, א, עמ' 75.
29. דב"ג, זכרונות, א, עמ' 128.
30. ד' בן-גוריון, תנועת הפועלים והרוויזיוניסמוס, תל-אביב תרצ"ג, עמ' 119 [להלן: דב"ג, תנועת הפועלים]. טעות זו נמצאת גם במאמרו של א' גולומב, דבר, 1837 (כ"ז בסיוון תרצ"א/12 ביוני 1931), עמ' 2.
31. טבת, קנאת דוד, ב, עמ' 61.
32. ראה: נ' רוגל, 'לגליל לכמה ימים', עת-ימול, כרך ט"ו, גיליון 5 (91), יוני 1990.
33. דב"ג, זכרונות, א, עמ' 129. גם שיבוש זה מצא דרכו לספר היסטוריה: 'יוסף טרומפלדור יצא לכפר-גלעדי לארגן את הגנת המקום ומשם יצאו הוא וחבריו לעזרת הקבוצה הסמוכה תל-חי.' אטינגר, עמ' 276.
34. דב"ג, זכרונות, א, עמ' 129-132.
35. ראה: לסקוב, 'הוועד הזמני', עמ' 361.
36. דבר, 1715 (כ"ט בטבת תרצ"א/18 בינואר 1931), עמ' 3.
37. מן הימים האחרונים, קונטרס, כט (כ"ב באדר תר"ף/12 במארס 1920), עמ' 5-8.
38. בספרו תנועת הפועלים והרוויזיוניסמוס (לעיל הערה 30), עמ' 120, כתב בן-גוריון כי ד"ר גרי הגיע לנקודות ביום השבת ח' באדר, ובעמ' 121 הוא הביא ממכתבה של שרה צ'ז'ויק: '... ביום הששי (ח' אדר) יצאנו מאילת ...'.
39. דב"ג, זכרונות, א, עמ' 136. והשווה: קונטרס, כט (כ"ב באדר תר"ף), עמ' 8.

דב"ג, תנועת הפועלים, עמ' 99; וראה: נ' רוגל: 'יצחק טבנקין והגנת הגליל העליון בחורף תר"ף', יהדות זמננו, 6 (תש"ז), עמ' 67-87.
43. ראה, למשל: הרשימה בחתימת י.ב.מ. [יצחק בן משה טבנקין], קונטרס, כג (י' בשבט תר"ף).
44. דב"ג, תנועת הפועלים, עמ' 100.
45. קונטרס, כו (ל' בשבט תר"ף). קריאה מטעם מערכת קונטרס נדפסה קודם לכן בתוספת מיוחדת לגיליון יט (ח' בטבת תר"ף/30 בדצמבר 1919).
46. הידיעה הראשונה על המתרחש בגליל העליון נדפסה בקונטרס, יז (ר"ח כסלו תר"ף), עמ' 42. עניינה שוד הנשק, בהמות העבודה והכסף בכפר-גלעד, ב-15 בנובמבר 1919. אורכה ארבע שורות.
47. י"ב שכטמן, זאב ז'בוטינסקי, פרשת חייו (תרגום: ד' סיון), ספר ראשון, תל-אביב תשט"ז, עמ' 330 [להלן: שכטמן].

והשווה דברי חיים שטורמן במכתב לישראל שוחט, מנהיג 'השומר', אחרי שביקר בנקודות ועמד על מצבן ועל סיכויי עמידתן: 'עכשיו עומדת אצלי השאלה בכל תוקפה – האם יש לנו הרשות להבטיח להאנשים שיושבים שם עזרה ובזה להחזיק אותם בסכנה, בזמן שאין אנו בטוחים שאת העזרה הזאת נוכל להגיש להם ברגע הדרוש', ה' בשבט תר"ף (25 בינואר 1920), ארכיון תולדות ההגנה [להלן: את"ה], 2491, תיק 51/1. נוסח משופץ של המכתב נדפס בקונטרס, כד (י"ז בשבט תר"ף), עמ' 23–24, בחתימת 'חיים'. וראה גם לעיל הערה 9.
53. AZMU. וראה: נ' רוגל, 'הרופא הנשכח של תל-חי', עתימול, כרך ז, גיליון 4 (42), מארס 1982, וכן: נ' רוגל, 'מי במגיני תל-חי', כיוונים, סדרה חדשה 1 (38), אדר תש"ן, עמ' 131–132, 151–150 [להלן: רוגל, 'מי במגיני תל-חי'].
54. הפרוטוקול: לסקוב, 'הוועד הזמני', עמ' 380.
55. הפרוטוקול: לסקוב, 'הוועד הזמני', עמ' 384.
56. טבת, קנאת דוד, ב, עמ' 61.
57. קונטרס, כח (י"ד באדר תר"ף).
58. שנה י"ג, גיליון 21–22, 12 במארס 1920, עמ' 24.
59. דבר, 1837 (כ"ז בסיון תרצ"א/12 ביוני 1931). וראה גם: א.ג. [אליהו גולומב], 'גניבת דעת', דבר, 1704 (5 בינואר 1931: גולומב, חביון עזו, ב, עמ' 431–432).
60. את"ה, תיקי אליהו גולומב, 4. וראה לעיל הערה 51. המאמר של גולומב שוכפל בסטנסיל, והדעת נותנת שהכוונה היתה לפרסמו בכמה עיתונים ביידיש. לא ידוע לי אם נדפס, והיכן.
61.

68. בשנת תש"ג הוציא המרכז לחינוך של ההסתדרות ספרון עזר לגננות, ללמדן איך להעביר את נושא תל-חי' לפעוטות. ספר על טרומפלדור יצא אפילו בפרסית.
69. 'פרעות בירושלים', גולומב, חביון עוז, א, עמ' 372.
70. ראה האנלוגיה בין שתי הפרשות, ספר תולדות ההגנה, כרך ג, חלק שני, עמ' 1429.
71. הדברים נכתבו בכ"ד בשבט תש"ח (4 בפברואר 1948). ד' קנוהל (עורך), נוש עציון במלחמתו, ירושלים תשי"ז, עמ' 186.
72. ראה מברק אל מ' שרתוק, חתום בידי ח' ברמן (רדי), וו' איתן, א' ששון, ח"ו הרצוג, מיום ה-30 במארס 1948, אצ"מ S 25/1558. י' לוי, תשעה קבין, תל-אביב 1986, עמ' 104.
73.